
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.5 DEL 22-02-21

Folignano, li 22-02-21                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Autorizzazione  alla  costituzione in giudizio av=
                verso il ricorso presentato al TAR Marche dalla AD
                Progetti S.r.l

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 12:10, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legg, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore A
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 22-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del III Settore in
qualità di Responsabile del III Settore in qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, il
Segretario Comunale in qualità di Responsabile del Servizio Affari legali, il Responsabile del VI
Settore in qualità di Responsabile del Servizio finanziario, esprimono, per quanto di propria
competenza, parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di
seguito riportata.

Folignano li 22/02/2021
 Il Responsabile del III Settore

f.to (Arch. Francesca Romana Mancini)

Il Segretario Comunale
Responsabile del ServizioFinanziario e

Affari Legali
f.to (Simona Ferretti)

 Il Responsabile del VI Settore
f.to  (Marinella Capriotti)

LAGIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Determinazione del Responsabile del III Settore RG n. 189 del 27/10/2020 si
stabiliva di attribuire alla SUA Provincia di Ascoli Piceno lo svolgimento della procedura selettiva
per l’individuazione dell’affidatario dei servizi tecnici per la progettazione architettonica,
coordinamento prestazioni specialistiche e direzione lavori relativi all’intervento di “nuova
costruzione” della scuola dell’infanzia e primaria in località Piane di Morro, in forza della
Convenzione sottoscritta in data 11/01/2019, avente ad oggetto il conferimento delle funzioni di
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) alla Provincia di Ascoli Piceno;

VISTO il ricorso, con istanza di misure cautelari monocratiche ex art. 56 c.p.a., presentato al TAR
Marche dalla AD Progetti S.r.l. per l’annullamento del provvedimento di esclusione e degli atti
conseguenti assunti nell’ambito della predetta procedura selettiva, notificato in data 15/02/2021,
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 2 lett. j della citata Convenzione che attribuisce alla stazione unica appaltante della
Provincia di Ascoli Piceno la “ cura degli eventuali contenziosi insorti in relazione alla procedura
di affidamento , fornendo, se del caso, gli elementi tecnico-giuridici per la difesa in giudizio”;

RITENUTO opportuno procedere alla costituzione in giudizio in modalità congiunta con la
Provincia di Ascoli Piceno, individuando un unico Legale a cui affidare la procura ad litem per
entrambi gli Enti;

Visto l’art. 4 lett. l della medesima convenzione che stabilisce che gli enti aderenti “sostengono gli
oneri in ordine ai contenziosi sorti durante e dopo le procedure di affidamento”;

RITENUTO necessario, al fine di rispettare gli stretti termini processuali, scanditi dal rito speciale
appalti e  sostenere la propria difesa sin dalla fase cautelare, disporre in via di  urgenza la
costituzione del Comune nel predetto giudizio, ritenendo corretto l'operato delle Amministrazioni
chiamate in causa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 22-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Richiamata la nota prot. 2767 del 19/02/2021 con la quale il Sindaco autorizza  la Provincia di
Ascoli Piceno:

 alla individuazione dell’Avvocato cui conferire l’incarico per la difesa congiunta del-
Comune di Folignano e della Provincia di Ascoli Piceno avverso il ricorso, con istanza di
misure cautelari monocratiche ex art. 56 c.p.a., presentato al TAR Marche dalla AD
Progetti S.r.l.
a contattare, all’uopo, l’Avv. Francesco Lilli del foro di Roma per il conferimento del-
predetto incarico, previa valutazione della congruità del  preventivo di spesa, di cui cui
questo Comune si farà carico ai sensi dell’articolo 4, lett. l, della citata Convenzione;

VISTA la nota prot  2848 in data odierna con la quale la Provincia di Ascoli Piceno trasmette il
prospetto di preventivo, dettagliato per le singole fasi della prestazione professionale e del giudizio,
formulato dall'Avv. Francesco Lilli del foro di Roma per  l'assunzione dell’incarico difensivo in
oggetto congiuntamente all’Avv. Fabio Massimo Pellicano, operante nel medesimo studio
professionale;

RILEVATA l'applicazione dei compensi tabellari nella misura minima con l'ulteriore sconto del
28% circa;

RITENUTO, conseguentemente di  individuare in via diretta i legali cui affidare congiuntamente
l'incarico di patrocinio in giudizio nella persona degli Avvocati Francesco Lilli e Fabio Massimo
Pellicano  con studio in ROMA - Viale di Val Fiorita, 90

VISTO lo statuto Comunale;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. e ritenuto, di propria competenza, deliberare in
merito all’autorizzazione a stare in giudizio;

ACQUISITO il visto di regolarità tecnica e contabile reso dal Segretario Comunale – in qualità di
responsabile del servizio affari legali, dal Responsabile del III Settore e dal Responsabile del VI
Settore  , ai sensi dell’art. 49 – I comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa, nei modi di legge, da tutti i presenti

D E L I B E R A

1. DI AUTORIZZARE la costituzione in giudizio del Comune di Folignano in modalità congiunta
con la Provincia di Ascoli Piceno, quale SUA per conto del Comune di Folignano, avverso il
ricorso  con istanza di misure cautelari monocratiche ex art. 56 c.p.a., presentato al TAR Marche
dalla AD Progetti S.r.l. per l’annullamento del provvedimento di esclusione e degli atti conseguenti
assunti nell’ambito della procedura selettiva in premessa richiamata, notificato in data 15/02/20212;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 22-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



DI AUTORIZZARE, inoltre, il Sindaco pro - tempore a stare in giudizio in nome e per conto del
Comune, a mezzo del ministero di rappresentanza e difesa di un legale esterno;

3.DI AFFIDARE  la procura ad litem congiuntamente agli Avvocati Francesco Lilli e Fabio
Massimo Pellicano  con studio in ROMA - Viale di Val Fiorita, 90

4. di dare atto che l'impegno di spesa  derivante dal presente atto sarà assunto dal Responsabile del
Servizio competente a valere sul cap. 138 del bilancio  2019, fatto salvo quanto stabilirà il Giudice
in merito alle spese di giudizio.

5.DI TRASMETTERE, la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

RITENUTO sussistere l’urgenza di provvedere al fine della tempestiva costituzione in giudizio;

VISTO l’art. 134, n. 4, del D. Lgs. del 18.8.2000, n. 26;
Con voti favorevoli unanimi, nei modi di legge, dai componenti presenti e votanti,

D E L I B E R A
1. DI DICHIARARE la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
– 4 comma del D. L.gs. n. 267/2000.

L'Assessore  Flaiani  ha partecipato alla seduta mediante videoconferenza con il Sindaco e gli
Assessori Nepi e Accorsi presenti in Sede insieme al Segretario Comunale che ha accertato
l’identità personale dei componenti, collegati in mediante programma life size, secondo le modalità
indicate dal decreto sindacale prot. n. 4559 del  27/03/2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 22-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 22-02-21 e vi resterà fino al giorno
09-03-21 .

Folignano, li 22-02-21
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  05-03-021  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 22-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


